parabole tot nobiles rose. Et qui de regno dei et angelis ih̄s loquebat ap̄lis: tūc flores ethereos amicis suis ostendi in celi secretis. Et qui mandatū nouū eis dedit vt inuicē se diligerēt: atq; pedes eoz lauuit tam verbo q̄ exemplo eos instruendo: tunc optimi odoris flagrantia ex croceis floribus inter eos dispersit. **Q**uod stupendū signū fecit ih̄sus: cum seipm̄ p̄buit oibus vere humilitatis exemplū. **M**irū sup̄ omne mirū: q̄ oim̄ sc̄torum sanctissimus et oim̄ d̄norū altissimus sit oim̄ seruoꝝ suoz seruus infim̄s: q̄ sūma maiestas inclinauit se sp̄ote infra hoies simplices et paupes suos cōmēsales dicēs. Ego in medio v̄ri sicut qui ministrat: nō em̄ veni ministrari: sed ministrare. Si ego d̄ns et magister v̄i v̄fos laui pedes: et vos debetis alter alterius lauare pedes. Quid plus d̄ne? Alius p̄ alio orare debet: exemplo instruere neminē ledere: oibus b̄nifacere velle. Isti flores fraternae cōpassiōis et pie subuentiōis valde ornāt coronā virginē puritatis et vitā religiose cōuersatiōis: tam in cōtemplatiōe celestiū secretozū q̄ in visitatiōe languentiū p̄ximozū. Tunc em̄ flores virtutū inter fr̄es sua uiuis redolent et vberius crescunt. tum deuotus cōtemplator: angelicos ordines ad horā deserit: et ad seruiendū infirmis et egenis letus accedit. quasi x̄pm̄ in p̄iti videret: cum etiā studiosus lector scripturarū aut diligēs scriptor: librozū vocatus codicē claudit et p̄enam de manu ponit: et ad sonū pullantis latam surgit et ad chozū vadit: aut ad cōm̄ laborē cōuentus incūctanter p̄perat: tūc noui flores in orto cordis sui p̄ gratiā sancti spiritus cū fructibus obediētie incipiūt oriri dilatari et magnificari: et sibi ad maximū meritum et pulchriore corone ornati cōputabunt. **P**recauendū t̄n̄ amatori solitudinis et deuote meditatiōis speculatoꝝ a leuitatibus et rumozibus: ne p̄ longas occupatiōes et sup̄fluas locutiōes p̄dat suauitatē vnguētū mistici et sapore mellis extingat leuis infectio fellis et aceti. Quis em̄ est tā deuotus in ofone. tā studiosus in sacra lectiōe. tā strēnuus in opatione: q̄ tā cito se recolligit ab intra. q̄ facile labit ad extra. Quis tā cito solidat fracta q̄ facile frāgit aliq̄? Quis tā cito imūda lauaf. q̄ facile in lutū cadit? **I**git o virgines x̄pi o religioſi serui dei: state sup̄ custodiam cordis et oris v̄ri: ne corrūpan̄ sensus v̄ri p̄ varia desideria mūdi: q̄ nihil p̄sunt ambulātibz in eis. cū magnis piculis et angustijs.

Ecce in numeris fallacis et laqueis: mūdus est plenus. Ideoq; s̄m̄ verbū x̄pi oportet vigilare et orare cōtra tentatiōes et tribulatiōes ab oi p̄re surgētes et ad b̄n̄ agendū nō deficere q̄ diu vires assunt et t̄pa gr̄e p̄merēde florent. **N**ō em̄ est cogitiā calciamēti p̄dere. gratiā dei amittete: t̄ps̄ p̄nie negligere: diē vane p̄sumere: et vitā eternā p̄ modico delectamēto despiciere. **R**ecogitate immēsam bonitatē x̄pi sup̄ oē genus humanū. quāta bona fecit quāta mala p̄tulit: et q̄ magna p̄mia electis suis post huius vite certamina p̄misit. **H**abete bonā fiduciā in d̄no sp̄: et ad auxiliū diuinū in oi necessitate recurrite: et in t̄pe tribulatiōis nolite desperare nec ab ofone cessare. **C**apiatis notabile exemplū paciētie et p̄ferantie de sacra agnete virgine x̄pi et martire: corpe quidē iuuecula: aīo cana: statura paruula. meritis magna. seru infirma. fide formissima. vestibus spoliata virtutibus ornata: q̄ vt diabolū et comites eius vinceret: ad x̄pm̄ deuotis et sedulis p̄cibus cōuolabat. **C**unq; humana rabies non cessaret: s̄ diabolo instigante ignē copiosus pararet ipsa intrepida manēs in medio flamarū expansis manibz orabat. x̄pm̄ corde et ore laudabat: atq; per martiriū palmā ad sp̄sū suū p̄uēire optabat quem sup̄ oīa sincerissimo amore diligebat. **P**lus em̄ valuit ingēs amor x̄pi in sola fragili virgine: q̄ tirānicus furor armatū gladio et igne. **I**dcirco speciosissimā hanc aureā coronem cū tribus floridīs sertis ornata habere meruit: q̄ mundū sp̄reuit. carnē domuit: diabolū vicit tyrannū derisit. p̄mia calcauit. p̄nas sup̄auit. et ad x̄pi gloriā p̄ x̄po moriēdo felicissimo fine p̄uenit. **N**unc oēs pariter oremus et clamem⁹ ad d̄m̄ n̄m̄ iesū x̄pm̄ amatorem castitatis. innocētie et ois puritatis: vt doceat nos āgelicā vitā i fragili carne imitari: et cū sc̄tis x̄ginibz castitatē mēis et corpis p̄cipue amare venerari et p̄suari amē. **O** Dulcissime d̄ne iesū x̄pe flos oim̄ virtutū. castissime amator x̄ginū. fortissime d̄ bellator demonū strictissime et tirpator: vicioꝝ fragilitatē meā p̄pici⁹ respice. et p̄ intercessiōe b̄n̄issime mis̄is tue x̄ginis marie et dilecte sp̄ose tue sc̄te agnetis x̄ginis ac martiris venerāde auxiliū in sup̄ne virtutis impēde. vt discā terrena cūcta despiciere: et amare celestia: vicijs resistere. et tentationibus nō p̄sentire: x̄tutibz firmē adherere: honores fugē. delicias vitare: p̄cta p̄missa p̄lagere. occasiones maloz cauere: a p̄ua p̄uentu

dine abstinere cū bonis p̄uersari et in bonitate perseverare q̄tenus dono gr̄e tue merear coronā eterne vite cū sc̄ta agnete et cū oibus sc̄tis tuis eternaliter in regno tuo possidere. Amen. **E**xemplum.

Rater quidā dominus nife capitis dolore frequēter pattebat: et ideo nōnū q̄ exire choz cogebat. **H**abebat autē speciale deuotiōe ad sanctā agnetē venerabilem virginē patronā nostrā. multe pietatis dulcedine affluente. **D**esiderauit ergo ingēti cordis desiderio sacras reliq̄as eius visitare in traiccto: q̄ ibidē in archa argētea auro tecta in ecclesia cathedrali sc̄ti martini honorifice cōseruans. **C**ontigit ergo vt cū priore suo p̄geret ad p̄fatū summe reuerētie locum visitā dū: et veniēs ad p̄fate cathedralē ecclie aulam multis sc̄toꝝ reliquijs decēter ornata petijt a custode sibi ostēdi beatissime agnetis archā ob deuotiōis sue instantiā diu desideratā. **T**unc sanctarū reliquiārum cultos ait **N**ō facile licet mihi referare p̄ciosam sc̄tē agnetis archā: s̄ libēter vobis antiquam alme virginis capsulā ostēdā: in qua sacre reliquie eius diu reuenerūt ad dei laudē et gloriā. **Q**uō frater audiēs letatus est et p̄solatus: ex p̄ceptis honorabile sibi loculū p̄sentandum. **Q**uo viso et apto: inclinauit se reuerenter et osculās sc̄tū scriniū: intromisit caput suū cōfidēter: sperās sibi auxiliū meritis sc̄te agnetis affuturū inhesitāter. **H**is igit actis maximas gr̄as egit deo et sc̄te agneti x̄gini: q̄ patētibz oculis suis h̄ meruisset intueri. **Q**ui ex hoc t̄pe et deinceps a p̄stinis doloribz releuatus est nō solū in corpe: s̄ etia ampliori deuotiōe p̄fecit in mēte: atq; reliquū vite sue t̄ps̄ iocūda et felici agone in seruoꝝ spūs bene terminauit. **A**liud exemplū.

Alius quidē frater euz in p̄festo sc̄te agnetis ad refectoriū legisset accidit ei improiise q̄ postea solus comedēs os piscis in ore eius frangeret: et palato tā fixe inhereret: q̄ acumen ei⁹ extrahere nec expuere tūc valeret. **Q**uapropter cōtristat⁹ valde: et timēs piculū vocis ex hac lesione sibi imminere: expectauit patienter horā vespti nā de sc̄ta agnete solēnē in choro decātādā. **C**ūq; cantor r̄sioziū pulcra facie altius incepsisset: et p̄uētus chozū letis vocibz ad honorē sc̄te agnetis residuū. p̄sequeret deuote cantando et laudādo: cepit frater iesus parit cōtinere: et sanctā agnetē dilectā et benignā patronā suā suppliciter inuocare: vt in hac hora

sibi subueniret. et de ista lesione liberaret. **E**t o mira dei clemētia et q̄ ineffabilis virtus ei⁹ et potētia: q̄ nō deserit sperātes in se de q̄cunq; tribulatiōe clamauerunt ad eū. **S**tatim nāq; cū hec verba cū cōuētū caneret: intercede p̄ oibus nobis: sensit quēdā puritū in palato gutturis. cepit q; parū tussire: et instātī cū salua oris expuit aculeū piscis sine dolore sui gutturis. **T**ūc alacer effect⁹ gr̄as egit deo et sc̄te agneti virgini: q̄ tā cito meruisset exaudiri et curari. **S**initis autē vespsis. māsit silēter in choro p̄sternēs se hūiliter sup̄ scabellū pedū suoz osculādo pauimentū asserū ex intimo cordis affectu: p̄gratūlis in secreto de tāto b̄n̄ificio meritis sc̄te agnetis sibi collato. **D**einde magis volens certificari de p̄fati factu: quesuit aculeū piscis ex ore piculū: et inuenit eū in arena plapsum. **Q**uē secū rollēs ad cellā: posuit iuxta sc̄te agnetis imaginē: ob eius speciale dilectionē p̄petue recolēdā. **C**ui⁹ sacro patrocinio pius d̄ns ab oi piculo nos sp̄ et vbiq; dignē custodire: et i bona cōuersatiōe cū oibus nobis p̄mendatis p̄seruare Amen. **E**xemplū aliud.

Alit in ciuitate swollēsi cuius quidā hermānus de ouer noīatus: diues et honest⁹ pius et misericors sup̄ paupes: atq; i hospitali sc̄tis p̄s fidelis infirmorū et egenoz p̄curator. **H**ic quādā turbatiōe orta i ciuitate p̄tra eū et q̄sdā p̄ciues suos: cōfugit ad monasteriū n̄m̄ in mōte sc̄te agnetis x̄ginis hospitādi gr̄a. **Q**ui p̄ sua p̄bitate et māfuetudine susceptus est et benigne tractatus est: cū multa charitate et fraterna beniuolētia. **A**bdico autē t̄pe trāfacto didicit cōfiteor legere et sacerdoti ad missam ministrare: licet iā senex eēt et l̄fas penitus ignoraret. **Q**uō cū tāta diligētia et deuotiōe fecit: vt alijs aliū de occupatis sepe bis vel ter vno die sacerdotibz ad missā libent⁹ et alacrit ministraret. **S**iqdē venerabili p̄fi n̄fo wilbelmo von: iken tūc t̄pis p̄oi dom⁹ nife sp̄ali amatoꝝ sc̄te agnetis: frequēter infra summā missā choro canēte. ipse retro in ecclesia suppellitio induit⁹ magno cū affectu mis̄trauit. **A**ccidit autē q̄dā vice vt ipse q̄sdā pecunias ex cella in q̄ morabat⁹ p̄deret: de q̄bus vehemēter doluit mirās q̄s h̄ fecisset. **M**ōdū em̄ sua resignauerat: s̄ sicut hospes et amic⁹ fidel⁹ int̄ fr̄es i ambitu clauſtri habitabat. **N**ā infra meridianū p̄radiū q̄dā alien⁹ et igno⁹ latē fenestrā ap̄tā camerā ei⁹ intravit: et q̄ntū sibi placuit furatus ē et cito recessit. **P**radiū igit factu cū her

magnus strenue predicat: et quasi tuba celesti ne peccet supplicij terrae: et ne desperet eternis primis consolant. Magna enim prima habebunt scilicet sacerdotes et predicatoris qui vitam doctrina multos erudunt: et ad virtutes frequenter ammonendo trahunt et accendunt. Unde de sancto patre nostro augustino glossa sancte ecclesie doctore legitur et cantat: quod verbum dei usque ad ipsam suam egritudine impertinente alacriter et fortiter sana mente sanos consilio in sancta ecclesia predicabat. Qui deo auxiliante diu vixit in virtute pro multorum salute. scribens libros et docens in sanctis: sanctam ecclesiam multitudine librorum suorum magnifice ditavit ornavit et illuminavit. Quae ob meritum suorum dignitatem laudare oportet: et filiali amore semper honorare et suppliciter exorare: ut recto itinere eum sequi valeamus ad christum regnantem in celis: quem tam ardenter amavit et laudavit in hymnis et psalmis dum esset in terris. Quarto domum dei profecte ornat et illuminat frequens visitatio ecclesie ad audiendum verbum dei: et ad custodiendam legem vite et discipline producentem ad patriam claritatis et pacis eterne. Qui enim ad celestis regni gaudia post mortem pervenire feliciter desiderat: modo dum sani sunt et vivunt debent domum dei frequenter visitare et predicatorem libenter audire: confessiones sepe facere in dulgentias querere et impetrare. Tercio enim brevis est: et incerta mortis hora. Qui ergo modo non penitet nec se emendat. post clausam ianuam foris stabit et misericordiam non impetrabit: clamabit dolens. nec exaudiet plorans. Beatus prophas et laudabilis nimis: qui relictis vanis spectaculis. properat tempestive ad domum orationis et predicationem divini sermonis: gratias agens deo de beneficiis acceptis: atque pro futuris amplius orans. Pulcrum spectaculum videre templum dei fidelibus ubique repletum: et foris a negociis seculi esse quietum. Quinto ecclesiam dei ornat et illuminat frequens et comis oratio multorum tam cleri quam totius populi christiani ad deum instanter supplicantis: pro diversis causis et necessitatibus omnium indigentium sanorum et infirmorum vivorum et defunctorum. Ista quinque luminaria sunt valde necessaria et utilia in omni ecclesia: quae domum orationis optime ornant: et tanquam quinque ardentes lampades templum dei illuminant. et rectam viam ad supernam hierusalem et celestem mansionem demonstrant. Ubi cum ergo in ecclesia ista devota et sancta officia debetis temporibus reverenter et diligenter fieri: ibi deus habitat: ibi presidet. docet et gubernat: sicut in apocalypsi be

atus iohannes ait. Ecce tabernaculum dei cum hominibus: et habitabit cum illis. Quibus igitur tumultibus et fabulis cum locis exclusis nil aliud in domo orationis et loco sancto fieri decet et debet: nisi quod deo maxime placet et proximis edificet: et ad divinum officium specialiter pertinet. Quae ergo ad devotionis gratiam et ad canticorum dulcedinem et verborum intelligentiam iuvant: hec corde pensari debent et leto ore ad laudem dei perferri. Omnia vitiosa et ociosa colloquia vitia vitanda sunt: sed precipue in templo dei in aula summi regis. in sanctuario spiritus sancti in conspectu angelorum et celestium civium. super nosque spirituum potentia. Summe igitur venerabilis est locus iste a deo ab eterno prius. et ad servitium sibi cum suis ministris et sacris vasibus electus deputatus: et in tempore perfinito pro manuum pontificis cum multis sanctorum reliquiis consecratus et ornatus. In quo quidem loco humana iugiter divinis. ymaginibus summis terrenis celestibus: per sacramenta christi que ibidem tractantur et celebrantur a sacerdotibus in missis. Quod agunt sancti angeli in celis. hanc agere debent fideles in terris: scilicet laudare et benedicere deum totis viribus: et magnificare eum pro omnibus sanctis et creaturis pro donis et beneficiis suis. Et si non tanta dignitate et alacritate sicut angelus: tamen pro posse sue infirmitatis quilibet debet nititur facere et aptare se ut deum profecte cum angelis semper laudet: super omnia amen. tan omnes benedicat. Si non potes labijs oris resonare: debes suspirijs cordis ad deum clamare. Si fueris raucus vel dissonus noli cessare a laudibus: nec te subtrahere a divinis officijs: sed ausculta quid cantat et legit ab alijs: et commode gaude bene cantantibus. Si non vales tam pulchre cantare sicut a laude et philomene: canta et lauda lugubre sicut corvus et rane in palude qui cantant sicut deus dedit et natura concedit. Noli extolli monedula de clamore vocis: quod nescis quid durabis et alte cantabis. Vox quippe humilis et contrita cordis: bene sonat in auribus dei omnipotentis omnia audientis. Canta et lauda deum in voce exultationis: memor tamen pro parte vilitatis cum timore future tribulationis. Canta humiliter cum sancto david in psalmo: letetur cor meum ut timeat nomen tuum domine. Quis sicut david fidelis in omnibus progens ad imperium regis: qui miles fuit in die fortiter bellando. monachus in nocte alacriter surgendo et devote orando? Si non potes cum sancto iohanne evangelista sublimia et divina contemplari: proinde maria magdalena ad pedes iesu humiliter veniam petendo et pro peccatis lacrimando: ut dimitat

etiam tibi petam multa quibus deum sepius offendisti. Si non vales cum sancto paulo ad tertium celum evolare: maneat cum eo apud iesum christum crucifixum. non in carne glorioso: sed carne cum vicijs et concupiscentijs suis crucifigendo. Si non habes alas aquile volantis ad celi sedem: habere penas simplicis colube nidificantis in petra: meditatio quotidie sacrosancta iesu vulnera. Plus enim scitatis et dulcedinis inveniunt humilis frasciscus in passione christi: quam subtilis astronomus in speculando sidera celi. Relictis ergo curiosis et infructuosis rebus: stude in vita et in passione christi: et proficiet tibi magis quam omnes artes mundi. Si vis pro solari celum: fuge homines et seculi rumores. Esto liber ter cum domino solus: et quere solatium intus in devotiis precibus et meditationibus sanctis. Nichil salubrius. nil iocundius et dulcius: quam deum laudare in hymnis et psalmis: et habere cor sursum cum angelis in celis infimis neglectis. Talis dicere potest in raptu spiritus: memor fui dei solius in iubilo cordis. Vere dominus est in loco isto non est hic aliud nisi domus dei et porta celi. Sperite mihi portas aegeli sancti: et laudabo vos sicut nomen domini dei mei in seculum seculi. Te autem illi que scienter cogitat vana in te divinat: et iniuriosa revolvit mente perversa. Ne quod idola imaginat immunda: negligit preciosa christi vulnera: nec inferni timet pati tormenta. Ne qui ibi tacet et dormit: ubi vigilare et orare debet. Ne piger et dissolutus et tarde veniens: dum vagis oculis parietes aspiciunt: et dulces psalmos non advertunt. Ne qui de cibo et potu frequenter cogitant: et de penis antiaz in purgatorio pauperum prestant rano plorat. Si quis ibi fuerit per horam nunquam sentiret in choro tedium nec in ieiunio tristitiam: nec in labore gravedinem. Benedicti omnes religiosi et devoti servi dei. alacres in divinis. studiosi in libris legentibus laudibus: et fideliter orant pro benefactoribus suis. et omnibus tribulatis et temptatis: quorum magnus est numerus: deo melius quam hominibus notus. Quicumque ergo gratus et fidelis fuerit in modicis et parvis donis: dignus erit amplius recipere a deo in celis. in divino officio negligenter aliquid agere: ipse non ibit. Cavete et timete ne elemosine clamant contra vos quia male sunt expese: et hore negligenter sepius lecte et pro solute. A quibus malis iesus christus nos liberet: omnes offensas nobis dimittat: et ad celestia regna post huius vite pericula feliciter perducatur.

Explicat sermo nonus. Incipit decimus. de ornamentis et moribus mistorum in templo dei. **O**mnauerunt faciem templi coronis aureis: et dedicaverunt altare domino: et facta est leticia magna in populo. Dilecti fratres ista legitur machabeorum libro primo. de templo dei renouato: et cantantur etiam a nobis in ecclesia tempore consueto. Sicut ergo illi antiqui sancti fuerunt alacres et devoti in templo materiali laudando deum in hymnis et organis pro victoria data eis de celis contra adversarios: ita et nos multo devotiores esse debemus: regradando deo quod nos eripuit de tumultibus seculi et laqueis dyaboli: et dedit spiritum perveniendi ad festivitatem celestis hierusalem: et ad dedicationem templi imaterialis in quo habitat deus cum omnibus sanctis suis. Queratis in littera spirituale sensum. et in cera mel absconditum: et delectet anima vestra in deo vivo. et in omni verbo quod procedit de ore dei: sicut angeli et omnes sancti in celo. Tunc enim poterit anima vestra per scalam sanctorum verborum ad alta celorum ascendere: quoniam negligit exteriorum ornamentum attendere: et ex intimis precordijs recordatur domini dei sui solius: quantum datur sibi sapere ex gratia super visitationis in statu humane fragilitatis. Fratres ibi est magna festivitas dedicationis ecclesie: ubi est puritas innocentis vite. libertas bone conscientie. iocunditas spiritualis leticie: predicatio sancte doctrine. observatio regularis discipline: recordatio regni celestis. oblitio omnium gaudij secularis. Ibi est vera pulchritudo templi. et ornatus ecclesie cum ramis et floribus bene res dolentibus: ubi est vera peritio cordis. humilis confessio oris: et digna satisfactio pro peccatis commissis. Ibi est leta dedicatio novi altaris: ubi est novus fervor devotionis. cum gratia actione in iubilo cordis pro beneficijs acceptis. Nemo vacuus apparere debet in conspectu domini: sed si aliquid offerre in altari ad honorem dei. Ille vitulum offert et hircum: quod carnis petulantiam frangit pro ieiunio. Ille bouem mactat et thaurum: quod superbia mentis et duritia propter sensus redigit ad nihilum pro humilitate et sapientis consilio. Ille agnum immaculatum deo dignum offert: qui passionem christi quotidie devote commemoratur: et se ei per patientiam et mansuetudinem conformat. Ille arietem immolat: qui totam virtutem et fortitudinem suam deo ascribit. et nil boni sibi attribuit. Ille renes cor et pectus in altari cremat qui omnes carnales affectus scriptis fervore refrenat. Ille columbam offert: quod simplicitate ambulat. et de alienis rebus tacet: quod cum dolentibus

gemit: et pro sibi contrariis orat. Ille ture deo offert: qui castitatem diligit et solitudinem querit: et cum solatium terrenum perdit: ad celeste palatium liberius volat. Ille passerem immolat: qui a garritu verborum inutiliter abstinet: et in secreto celle solus residet. ut maiorem pacem habeat: et nulli onerosus loquendo existat. Ille vero faciem templi coronis aureis ornat: quod peracta gesta sanctorum libenter legit scribit: predicat: et ad incitamenta virtutum eorum premissa alia denunciat: ne in tentationibus deficiat. Ille aureos clipeos in ecclesia per ornatu suspendit: qui veteris et novi testamenti patres quantis virtutibus fulgeant. primis suis ad edificationem narrat: qui martirum certamina ad tollendum aduersa recitat: labores confessorum ad abstinentium commemorat: trophæa virginum ac viduarum continentiam ad castigandum corpus beatificat: libros doctorum et sermones predicatorum ad studendum legendum scribendum digne commendat: et aliorum bona opera ad laudem dei et decorem sancte ecclesie replicat et expandit. Ille pulcras imagines pingit et ornat: qui vita et moribus premissis edificat. Ecce tot aurea scuta fulgent in ecclesia. quot sunt sanctorum nomina. quot festa. quot sacra verba: quot bona videmus exempla.

Quod magna festiuitas celebratur in dedicatione ecclesie triumphantis: ubi omnibus deuictis hostibus cuncti simul gaudent sancti cum angelis amici stolis albis: et coronati coronis aureis non quod perituris. Ibi quippe eterna laus et gloria sine cessatione mansura. Ibi vox dulcis sine rancore: carus altus sine labore: pax in gens sine timore: leticia sine merore. amor sine liuore: scientia sine errore. Ibi abundantia sine defecto. dignitas sine despectu: sanitas sine interitu: iocunditas sine fletu. securitas sine metu: voluptas sine vicio. satietas sine tedio claritas sine nubilo. veritas sine ambiguo: puritas sine piaculo. libertas sine obstaculo: conscientia sine scrupulo. summa felicitas sine termino: omnia bona in deo.

Quod festiue gaudet ibi sanctorum anime a vinculo corporis absolute. ab omni labe peccati purgate: deo intime coniuncte. sine medio vnite. per ambitum celi volantes libere. canentes et gratias agentes deo letissime.

Laqueus contritus est: et nos liberati sumus.

Quoties ergo adest aliqua festiuitas sanctorum in ecclesia recordare debemus qualis et quanta sit in celesti patria: et despiciere omne quod delectat in hac vita. Beati religiosi quod a secularibus turbis remoti: a temporalibus curis liberi. a passionibus tranquilli: ad celestia

oculum mentis dirigunt: et per dulcedinem amoris intimi quem sentiunt dissolui et esse cum christo concupiscunt. Beati qui ad celestem dedicationem et ad eternam agni vocati sunt: et ita se student preparare. ut cum electis digni sint intrare. Vox vera. Nemo potest hic gaudere cum seculo: et postea regnare cum christo. Amena praecepta: stultos ducunt ad hospicia praua. Et qui modo delicias et honores semper querunt: post breue gaudium inueniunt eternum ignem et lucrum. Hec miseri et insensati amatores seculi: qui festa christi et sanctorum honores in conuiuia ciborum et ludos conuertitis: ubi manebitis. Te vobis qui iesum deseritis et mundum requiritis sanctos negligitis et vagos ac lubricos vos associatis: angelos offenditis: et demones letificatis. Te qui simplices deriditis: et fallaces commendatis: rosas virtutum concalcatis et spinas peccatorum colligitis: presentia bona aspiciatis et futura mala non prouidentis nec timetis. Cur stulti vos ipsos decipitis: et ad rectam viam non reditis. Timete deum nequando irascatur dominus: et pereatis cito de terra cum impiis et recipiatis infernum per delictis quas amassis. Dignus est enim operarius mercedem suam: siue bonum siue malum fecerit in hac vita.

Habet etiam felix et sancta mater ecclesia per magno solatio et decore domus dei multa sanctorum corpora in bona custodia: omni honore digna. Ad quorum aspectum multi fideles excitantur sepe ad amorem dei et fletum: desideranter petentes quotidianam suffragia: ut per eorum sancta merita mereantur peruenire ad gaudia eterna.

Que est enim ecclesia vel capella tam pauperum et modica: que non habet vel procurat habere aliquid quas sacras reliquias per ornatu oratorum sui. ex deuotione erga animas sanctorum regnantium cum christo in gloria. Nam sacra ossa sanctorum humiliter venerari. christum est honorare: in quibus habitauit spiritus sanctus. a quibus victus est mundus: et dyabolus per fidem christi confusus.

Sperandum igitur indubitanter quod libenter orabunt pro nobis amici suis in terra degentibus: quos viderint in oratione feruentes. et oculos crebro ad celos cum gemitu leuantes: et omnia propter christum ex animo relinquentes. Iuuat etiam non modicum infirmos animos et leticia cordis: si in festis melioribus vestibus et cappis sacerdotum et ministri induantur pro diuino officio decentius celebrando: si floribus et frondibus altaria et loca sacra adornantur: quatenus per extrema signa temporum corda ad meditantium celestia bona citius accendant. Nihil

Nihil tamen in his ceremoniis cultibus et ornatus inanis per humane laudem et propria complacentia fieri debet: ne deus quod corda humilium respicit vanis clamoribus et vagis moribus offendat: ne festum temporale in vicium anime ex aliqua leuitate aut curiositate conuertat. Non enim est speciosa laus in ore supbientis: nec placet deo labia sonora. vana gloria sedata: vel discordi voce plura. Dicat ergo grates deo ois deuotus orator: iubilet domino laudes ois ardens amator: carent et laudet deum ois anime sanctorum cum angelis in celo: cantet et laudet deum ois ecclesie terrarum cum fidelibus in hoc mundo dicentes. Te decet laus et honor dominus: per tuam maximam dignitatem in secula seculorum. Amen.

Explicit sermo decimus. Incipit undecimus. De quatuor conditionibus ad edificationem et decorem domus dei pertinentibus.

Domum tuam domine decet scitudo: in longitudine dierum. Dilecti fratres sitis circumspecti et custoditi in omni loco et tempore: maxime autem in ecclesia in choro et in diuino officio: ubi a multis potestis considerari. Vos estis templum dei. vos estis domus dei: vos elegit deus in hereditate sibi quibus premissis dare regnum dei. Rotare ergo conditiones quatuor ad decorem domus dei pertinentes: et ad scitatem vere religionis producentes. Omnis bona domus debet habere fundamentum firmum: parietes rectos: fenestras claras: et tectum integrum.

Primo debet domus anime habere fundamentum profunde humilitatis: ne totum edificium cadat ab alto elationis in baratrum eterne damnationis. Idcirco multi ceciderunt de statu religionis in varias tentationes dyabolice et vicia carnis: quia non habuerunt nec steterunt super firmum fundamentum vere humilitatis: quod hominem custodit ab innueneris dyaboli insidiis et casibus. Felix anima quod honore temporalis non appetit: sed ois commodum pro posse vitat: et despectum pro maximo lucro reputat. Dixit quidam deuotus. Qui me laudat sepe decipitur: et qui me vituperat: bonum mihi sepe facit. Quis dauid sanctus orat. Non mihi veiat pes supbie. Quare: ubi enim ceciderunt quod operantur iniquitate: et pulsi sunt. nec potuerunt stare. Et que non potuerunt stare: Quia superbi fuerunt: et deo gratias non egerunt. Deus enim superbis resistit: humilibus autem dat gratiam. Nemo quippe secure et iuste laudatur nisi verus humilis cui sordescit mundus et omnis gloria eius. Qui ergo vult bene et firmiter stare fundamentum humilitatis

teneat: ab humilitate non recedat: quantum cum laudatus fuerit et honoratus. Cauentis fratres ne totum premium laboris vestri perdat per superbiam et vanam hominum laudem: ne cum dyabolo cadatis in damnationem et ignem eternum. Transeat cito tanquam fumus omnis delectatio carnis. omnis honor et gloria temporalis: sed non cito transibit pena infernalis: imo in eternum durabit ignis ille sulphureus impiis preparatus.

Secundo debet domus anime nostre habere quatuor parietes rectos et firmos sursum erectos et conuergatos: non de curtis lignis et ascribus ruptis: sed de lapidibus preciosis artificiose quadantibus bene politis. Hi sunt quatuor sancta euangelia de incarnatione christi veraciter conscripta: toti mundo ad recte credendum et iuste ac pie viuendum salubriter destinata. Ipsi parietes sunt sicut muri fortissimi: et sicut turres hierusalem cum propugnaculis suis: qui cadere non possunt nec in eternum perire: quia veritas domini ab eterno et usque in eternum permanebit.

Quantumlibet ergo seuiat mundus contra fideles humiles et deuotos: aut temptet dyabolus aut persequatur tyrannus aut rapiat avarus. non tamen conturbabit iustus in domino confidens. Et si maledicat malignus. irideat paganus. deludat iudeus: arguat astutus: reprobet philosophus: dubitet incredulus. erret hereticus: latret blasphemus. clamet obcessus: terreat gladius iratus. mordeat dentibus insanus: speret tamen preualebit contra mendaces homines veridicus christus: et vincet cum eo fidelis christianus veris: ubi eius confortatus. Nolite inquit timere pusillus grex. Ego dabo vobis os et sapientiam: cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarij vestri. Nam facilius est celi et terram preterire: quam de lege vni apicem cadere. Qui ergo sequitur christum et recte credit ac bene viuunt. sicut euangelia docent et sancti doctores plane exponunt habet quatuor parietes rectos et firmos diuina charitate conexos: qui templum anime sue valde muniunt: et omnes dubitationes et animo repellunt. Sic enim sunt in homine fidelis et deuota anima sancti euangelij verba diuinitus inspirata: sicut aurea scuta contra ignita dyaboli temptamenta et carnis blandimenta: sicut preciosi lapides in pectore aaron sacerdotis contra mundi errores: sicut candida margarite in corona virginis contra cogitationes iniquas: sicut lampades ardentes in medio ecclesie ante dominum celi et terre clarissime lucetes et sicut colonne erecte argento decorate totum edificium templi sustentantes.

Felix anima cui placet et sapit omne verbum quod de ore dei procedit. et quicquid in euangelio christi audit et legit. **Q**uanto enim sepius quam euangelica verba audierit et legerit: atque attentius cogitauerit et ruminauerit: tanto in virtutibus plus proficiet: et domus anime sue firmitus stabit pulchritudine fulgebunt. **A**nima quae in fine gauere debet quae iesum intime diligit et speciale gratiam ab eo ob eius memoriam obtinebit. **I**pse enim ait ad dilectos discipulos suos: in mundo exultantes. **H**anc in dilectione mea. **Q**ui manet in me et ego in eo: hic fert fructum multum. **S**i vultis ferre fructum multum et augere meritum laborum vestrorum: tunc eam per arduam viam relinquendo propria voluntate vestram propter obedientiam: quae dicitur recto itinere in vitam eternam. **S**i vultis etiam scire summam omnium librorum tunc studeatis sequi christum per crucem et correptionem omnium mundanorum: et inuenietis requiem animabus vestris: et aperietur vobis regnum celorum. **P**urgetis primum agrum cordis vestri a tribulis et spinis viciorum: et recipietis gratiam christi et amicitiam omnium sanctorum angelorum. **Q**uoniam enim profecto vobis laborantibus in vinea domini multe in anima virtutum species: scilicet pro lappa superbie nardus humilitatis: pro vitica libi dinis lilium castitatis: pro absinthio iracundie ficus mansuetudinis: pro spina inuidie rosa charitatis: pro arbutu tristitiae botrus spiritualis leticie: pro zizania discordie balsamum suavis concordie: pro iunipero lessonis oliua fraterne compassionis: pro fabula dissolutio: pro mirra deuote meditationis. **T**ercio debet domus anime nostre habere septem fenestras claras ad recipiendum lumen celi deo semper apertas: scilicet contra dyaboli tonitrua et fulmina clausas. **I**ste fenestras sunt septem dona spiritus sancti: quae illuminant animam per veritatis cognitionem: et accedunt inter per amoris seruitutem. **H**is donis acceptis et accensis fugant tenebras peccatorum. et delectationes sensuum exteriorum: quae excecant oculos stultorum respicientium vanitates mundanorum: quae negligunt deum gloriam beatorum in regno celorum. **C**auendum ergo valde ne fenestre anime nostre obscurantur fumo iracundie. aut nebula tristitiae: aut puluere vane glorie. aut turpi imagine: aut longa conversatione. **C**uicquid precipue ne fenestre nostre illuminate spiritu sapientie et intellectus in scripturis rumpantur duris verbis: aut luto male suspitionis inquinantur: aut teporalibus curis nimis implicentur: et sic a superni luminis claritate distrahantur: et celesti consolatione sepe priventur. **C**auere igitur omnino custodiende sunt fenestre domus nostre in omni loco et tempore

ob fragilitatem humane vite: que de facili declinat a deuotionis seruitute ad terrenas occupationes per recreationem aut sub specie utilitatis aliene. **S**ed vallit deo sepe vacante angelus sathane: sub specie recreationis externe. **I**deo quod deuotis precibus amplius est insisterendum: et sacris meditationibus fenestre domus nostre fortius sunt muniende: ne dyabolus loquax intrandi habeat per euagationem mentis: et hoc maxime in tempore orationis et studio sacre lectionis. **V**enit enim sathanas occulte per ostium visus vel auditus cum fantasias externis querens rapere spalmum vel verbum ex ore legitis: aut suadens exire choram ex tedio mentis. **Q**uapropter magnopere satagendum et ad interiora tempestiue reuertendum: quatenus christo veniente et ostium pulsante statim sibi aperiat: et lux gratie eius dulciter infuset: et tota domum mentis illuminet purificet et sanctificet et ab omnibus irruentibus viciis cautius custodiat et defendat. **O** benignissime digne iesu chrisse misericordia mea et refugium meum in omni tribulatione et angustia mea: o vitam digneris quandoque cum celesti lumine comitantibus angelis in domum anime mee intrare: et cum aureo thuribulo aromatibus pleno omnia interiora mea thurificare. et cor meum in templum sancti spiritus consecrare: cruce sancta signare. oleo gratie inungere: auream vitam cum manna ibi reponere. et librum legis tue lateri meo fixe applicare ut in eo studeam celestia ac diuina mandata tua die ac nocte. **Q**ui diu dego exul i terra debet etiam domus anime nostre habere quatuor fortes trabes: ne elationis vento parietes moueantur: aut maledictionis iaculo aliquis percussus a veritate euangelii et sanctitate humilis vite recedat. **O**mnia enim sine humilitate et firma custodia: periculis patent et ruinis. **T**eneat ergo anima fidelis trabem iusticie. nulli inferendo iniuriam: teneat trabem solitudinis pie sustinendo aliorum malitiam: teneat trabem temperantie refrenando carnis petulantiam: teneat trabem prudentie cauendo erroris fallaciam. **S**ili a iuuentute accipe doctrinam: disce a sapie sapientiam ut sis prudens: est enim ignorantia mater erroris. **N**oli etiam esse negligens: quod negligentia est perditio multorum bonorum operum et temporis. **Q**uis facile recuperabit tempus amissum: **U**na hora silentii cum deo expensa plus letificabit conscientiam: quam tres hore vane fabulatio presumptio. **S**itis ergo charissimi diligentes in opere: custoditi in ore. simplices in malo: prudentes in bono: deuoti deo. benigni

proximo. alieni mundo. propinquum celo. **Q**uare debet domus anime nostre habere tectum solidum et integrum contra pluuiam et ventum: ne opus bene inceptum pereat ante finem completum: et incurras scandalum qui reliquit ex incurtia regere domum bene fundatam. **S**icut spiritus in canticis. **L**igna domorum nostrorum cedrina: laquearia opressina. **E**x duobus lignis sunt tigna: quae in vertice domus sunt iuncta et inferius diuisa: scilicet clauis parietibus affixa. **H**abeat ergo anima constantiam in principio conuersionis sue ad proficiendum in virtutibus: teneat etiam perseuerantiam boni operis usque ad exitum vite de ergo galeo corpore: ut consequatur per breui labore certaminis premium eterne beatitudinis. **C**um istis duobus lignis constantie et perseuerantie constructus et perficit tectum anime fidelis: que facta est ad imaginem sancte trinitatis. **M**ulti seruenter incipiunt sed paulatim tepescunt: ad exteriora se vertunt: et negligunt proficere quod inceperunt. **H**orum domus sanum tectum non habet: ideo cogitationes male sepe intrant quae conscientiam maculant: et deuotionis gratiam perdunt. **T**andem vento tentationis duriter flante. aut cadunt a bono proposito: aut cogitant recedere a loco suo instigante diabolo. **I**sti ergo nisi consilio prelatorum acquiescunt: diu cum bonis perseuerare non possunt. **N**oli homo fragilis a statu religionis et a sancta congregatione recedere: sed sustine te per modicum tempus: propter spem eterne retributio in celestibus gaudiis. **S**ta in bono proposito firmiter. acquiesce consilio humiliter: certa quotidie viriliter. labora diligenter: ora frequenter. sustine patienter. indulge liberter: expecta loganimitate. spera perfidenter. perseuerare constantem et coronaberis a deo corona gloriae. **Q**ui enim perseuerauerit usque in finem: hic saluus erit. **V**tile est etiam domum nostram regere lapidibus petrinis: ne ventus elationis inflat: aut ymber carnalis delectationis conscientiam maculet. **R**egule petrine sunt exempla et verba christi: quae nos docent dyabolo resistere: et praeter prauas suggestiones bonas meditationes assumere: et die ac nocte in oratione vigilare. **F**elix anima que vitam suam ad bonum perseuerantie finem perducere merebit: ut post multos labores corporis et dolores cordis possit dicere in fine quod christus dixit in cruce: consummatum est. **H**is paucis ad laudem dei domo et templo anime dictis: multe gratiarum actiones deo referende sunt: etiam pro nimio habet cogitatu bono desuper inspirato. **D**e bet ergo ois sacer locus a nobis in reuerentia

semper haberi propter multa beneficia que ibidem orationibus solent deuotis prestari. **I**bi namque peccator penitens et orans accipit veniam: iustus gratias agens merebit gratiam. **I**bi pauper gemens et orans accipit elemosinam. diues compatiens et tribuens merebit dei misericordiam. **I**bi sacerdos celebrans offert deo sacrificium omni sacrificio dignius: per se et alijs multis orans et genua flectens: ibi missam audiens sepe compungit usque ad lacrimas intime dolens. **I**bi deuotus orator: infra missam cogitat sanctam christi passionem: ibi peregrinus viator ambulaturus per terram et aquam accipit benedictionem: et boni inneris ducit iesum christum amicum fidelis. **I**bi minister sacerdotis supplet angelorum locum per obsequium maxime deo gratum: ibi comunicans recipit sanctissimum corpus dominicum angelorum cibum omni dono dignissimum. **I**bi iustus ad laborem per diem accipit a deo compensationem: tristis consolationem. timidus fiduciam: compunctus deuotionem. **I**bi temptatus inuenit remedium: angustus consilium defectuosus auxilium. **I**bi sanus accipit leticiam infirmus medicinam: mortuus ab hoste in via tutelam. defunctus a penis liberationem. per missarum celebrationem. **B**onum est ergo domum dei intrare. ecclesiam visitare. missam audire cimiterium circumire. pro mortuis orare: sacra loca et altaria adornare: reliquias sanctorum persequare. imagines sanctorum honorare: super omnes sanctos et sanctas sacramentum christi suppliciter adorare: alta non discutere: difficulta non penetrare. secreta humiliter venerari. profunda deo committere. **N**am veritas neminem fallit: omnipotens deus omnia potest. **Q**ui vult bene stare deo placere: debet de omnibus malis peccatis multis dolere: etiam de bonis neglectis et peccatis confessis. **S**alus anime sepe gemere. sepe orare: sepe confiteri. sepe comunicare. **D**euotionis signa sepe bona proponere: sepe bona cogitare: scribere legere. hymnum et psalmos ruminare: nunquam ociari. friuola vitare: fructuosa operari: corde deum amare et ore deuote laudare. **F**ratres modo est tempus gratie modo debemus querere petere et pulsare: et omni conatu ad recipiendam dei gratiam nos aptare. **M**odo possumus omni die et in omni loco eternum regnum promereri et eternas euadere penas: si per dei gratiam veram agimus penitentiam. **N**ondum clausa est porta celi: ianua patet: qui parati sunt intrare. **Q**ui non sunt parati adhuc melius se studeant preparare. et vitam perfectius emendare: ut christo

venientes vocante digni sint cum iustis letā
 ter intrare. **O** fidelis et humilis anima consi
 dera q̄ magna est misericordia dei sup te in
 omni vita tua: quia non statim se vindicat: s̄
 diu expectat et ad se pie reuocat. **O** felix ma
 ter ecclesia vere apud te est deus absconditus
 thesaurus infinitus. copiosa redēptio: et sa
 lus eterna. **O**culus humanus non vidit nec
 videre potest: nec intellectus aliq̄s capit. nec
 ratio fragilis penetrat: qualis deus in sacra
 mento vere totus sit: mādūcat et tamē inte
 ger semp manet. **O** q̄ magna mirabilia agit
 deus in sacramēto: cui nihil impossibili est fa
 cere quodcūq̄ voluerit in celo et in terra: p̄
 sancti nominis sui gloria et eterna memoria
O salutaris hostia que celi p̄adis ostium: q̄
 mirabilia dicunt de te. q̄ ineffabilia sunt oīa
 que latent in te: q̄ piez veraciter credunt de
 te. et inuisibiliter operantur per te. **Hec** nobis
 proponunt fideliter credenda reuerenter ce
 lebranda: desiderāter sumenda. suauiter gu
 standā: incessanter recolendā. ardentem am
 plēctendā: et quotidie p̄ omniū salute gratif
 lime deo patri offerēdā. **Am** quoniam missa
 celebrat et hostia verbo dei cōsecrat: totiens
 deus noster ad hoīes venit: pro hominibus
 de celo descendit: cum hoībus manere deside
 rat. quos creauit et redemit: ac in eternū bea
 tificare intēdit. sicut p̄misit dicens. **Ece** ego
 vobiscū sum oībus diebus: vsq̄ ad cōsumā
 tionem seculi. **S**olatiofum verbū. o pium
 et fidele testimoniu: o magnū et indubitable
 diuinūq̄ p̄missum: deum habere secum in sa
 cramento presentem: quem angeli habent et
 adorant in celo regnantem. **Quando** ergo
 sacra hostia in altari sacerdotis manibus le
 uatur. et hoībus adoranda ostenditur: tunc
 christus pro nobis passus et crucifixus sub
 mystico velamine presentatur: vere adoraf.
 deuote inuocat. digne honoraf. **Quicunq̄**
 igitur voluerit templū dei intrare: orare: aut
 legere aut cantare aut missam audire vel ce
 lebrare: debet prius se p̄parare. et cum pia in
 tentiōe ita se disponere ac cogitare: quasi ad
 summū pontificem et imperatōrē esset iturus
 in necessaria causa aliq̄d petiturus pro se et
 amicis. **Iurat** em̄ orantē et psallentē in offi
 loco et tēpore: cogitare deū quasi presentē et
 se cuz sanctis angelis seriose claris oculis re
 spicientē. **Quale** aut quisq̄ ante orationem
 se disposuerit: talem se postmodū in oratiōe
 frequēter inueniet. **vagus** vage orat: leuis le

uiter cantat. **Attende** homo fragilis reuerē
 tiam dei: et cū scō dauid ingredi in locum
 tabernaculi ammirabilis in timore scōto: nō
 p̄sumas de te ipso: s̄ cum publicano petenti
 sericordiā et veniā in presentē exilio: vt in fu
 turo merearis cū lazaro habere eternā requi
 em et glām in celo. **Quā** nobis oībus p̄sta
 re dignet iesus x̄ps dei fili⁹ ex maria virgine
 natus: p̄ nobis crucifix⁹ et imolat⁹. q̄ cū p̄e
 et spiritus sancte viuit et regnat deus: p̄ oīa se
 cula seculorum. **Amen.**

**Expliciūt sermones fratris thome kempio
 presbyteri canonici regularis ad nouicios re
 gularcs.**

**Incipiunt tituli sermonum sequentium.
 De abnegatione suspisus et cōtemptu solatio
 num terrenarum.**

**Sermo primus.
 De merore et consolatione anie in deo. Ser
 mo secundus.**

**De duplici compunctione anime pro celesti
 patria.**

**Sermo tertius.
 De laudibus preciose margarithe castita
 tis.**

**Sermo quartus.
 De custodia castitatis.**

**Sermo quintus
 Contra carnalia tētamēta**

**Sermo sextus
 De bono solitudinis exemplo christi et san
 ctorum patrum.**

**Sermo septim⁹
 De bono silētijs et fructu ei⁹**

**Sermo octau⁹
 De solitudine cordis qua supra se lenat ani
 ma.**

**Sermo nonus
 Expliciunt tituli.**

**De abnegatione suspisus et cōtemptu cō
 solationum terrenarum.**

Sermo primus

**Qui nō re
 nunciāuerit omnib⁹
 que possidet: nō po
 test meus esse disci
 pulus. I**stis verbis
 dominus ihesus vis
 detur illos argueret
 qui perfectionē quā
 inchoant vsq̄ ad consummationem non se
 quuntur. **I**nitium enim dum quidam arri
 piunt relinquendo exteriora que possident:
 ad hoc quod perfectus est scilicet seipos re
 linquēdo. voluntates proprias frangendo

non assurgunt. **Et** ideo multotiens ad prio
 rem statum reuertunt. **Quia** ex quo partim
 aliquibus renūciat neq̄ iuxta sniam dñi cū
 ta terrena p̄fecte deserūt: adhuc laqueos q̄
 bus capiunt et relabantur in se retinet. **Sed**
 oīs verus x̄pi discipulus tam se q̄ sua p̄pter
 eius amorē cōtemnat: nihil de terrenis tene
 re velit. ne impediā in itinere q̄ tendit. **Di
 scat** seipm p̄ ardo. et virtutū et gratiā sancti
 sp̄s vincere qui a te potuit eius inspiratio
 ne mādāna cōtemnere. **Beata** mens que oī
 bus renūciare nitit: q̄ in vmbra huius vite
 florere videt. **Hec** p̄fecta est renūciatio: se
 ipm ex corde relinq̄re: nulliusq̄ creature so
 laciu querere: q̄ vuz t̄pale aliquid inordinā
 te appetit vera abdicatio nō habetur. **Et** q̄si
 ad cōtemptū p̄sentiu x̄pi seruus nō nitit: pa
 rum de diuina cōsolatiōe p̄cipe mereat. **Qui**
 em̄ foris sequit q̄s appetit: in dei amore et in
 scō p̄posito refrigescit. **Sed** pensari sepius
 et meditari talis debet q̄ cito perit quicquid
 eat et magnū estimat: tā de hoībus q̄ etiam
 de vniuersis mūdī creaturis: hoc corde p̄tra
 ciet q̄ in vno statu non manent: sed mutant
 oīa et deficiūt. **Ergo** ibi solaciū querat: vbi
 solius x̄p̄tatis et eternitatis plenitudo ē. **Et** e
 inefficiente fonte ad refrigerandū seu cōso
 landū animā suam haustu aque viue petat:
 q̄ nobilio: est guttula vna diuine dulcedis
 q̄ puteus plenus voluptatib⁹ terrenis. **Sal
 ut** oīno q̄cūq̄ in hoc tpe solaciari amat: pe
 rit ab eo veri gaudiū solamē q̄sq̄ mūdī hui⁹
 sequit fallacem amorē. **Q̄** felix et sc̄a ani
 ma que solius dei p̄scit amorē: et sanctarum
 virtutū trahit odore: cuius tantū p̄positus
 est vt visibilia cōtemnēdo inuisibilibus et di
 uinis saginet. **Talis** multū sapiēs esse liqui
 do demonstrat: q̄ p̄ modicis immēsa: p̄ trā
 sitorijs p̄petua: p̄ vilibus p̄ciosa: p̄ de formi
 bus pulcra: p̄ miseris iocunda: p̄ amaris su
 auia: et q̄ sublimius est et verius p̄ nihilo
 vniuersa merca. **Ista** em̄ iam in terris cele
 stem sponsum querit: cuius amorē p̄sentia sa
 tidit: futura diligit. et aduentum eius p̄stola
 tur: vt audire ab eo mortis tēpe possit. **Ece**
 sponsus venit: exite obuiam ei. **Hec** celibem
 agit vitam: et angelorū sequit formam. atq̄
 x̄po soli exhibere se curat illibatam. **Cult** er
 go interim cunctis: carere solacijs: vt ab eo
 mereat cōsolari plenius. **Et** deslet omne q̄d
 mētez de terrenis afficit desiderijs: alioquin
 illius non possit munda p̄tari aspectibus.

Unde etiam tanto rigore se cōstringit intus
 vt quicquid de cetero extrinsecus se applica
 uerit indignādo potius q̄ p̄bando expellat
Rec mirū. **Timet** em̄ ne angustia illi fiet vni
 us amor quem diligit. **Optat** soli adherere:
 quem cum multis p̄fecte casteq̄ nequit dili
 gere. **Hinc** est q̄ vna ex his loquit. **Illi** soli
 seruo fidem: ipse me tota deuotione cōmitto
Habet tñ in exilio p̄sentis vite solaciū: sed
 nō gaudiū plenum. **Suscipit** sponsi arram:
 s̄ nō ipsum. **Legit** eplam de nuptijs scriptā
 sed nondum venit hora eius. **Et** cum vene
 rit tunc introduce: nec mora erit. **Vestes** et
 ornāmēta p̄ legatos accepit: sed tunc dupli
 cibus vestiet. **Solaciū** nanq̄ eius memo
 ria x̄pi est: et amplius illi solaciū fit: q̄ diu h̄
 nō erit: q̄ statim ipse veniet: ostiumq̄ pulsa
 bit et dicet. **Surge** et veni. **Sed** qd̄ ipsa: **Nō**
 ne ad hanc vocē euigilabit: **Surgat** itaq̄ p̄
 spiciat p̄ fenestrā. si ipse est que diligit: et cuz
 iterum atq̄ iterū pulsauerit sine mora aperi
 at: et illi dicat. **Ece** ego: q̄a vocasti me. **Si**
 me queris: p̄sto sum dñe. **Educ** de custodia
 aiām meam ad confitendū nomini tuo. **Nō**
 me p̄mittas dñe diutius separari a te: sed in
 bonitate tua suscipe me. **Et** quantū letabit̄
 si tale aliquid a dño audire mereat. **Seque**
 re me: t̄pus est vt pariter epulemur. **Eamus**
 iam nō ad vineam excolendā: sed ad vinum
 obtimū bibendū. **Eamus** nō iterum in iude
 am: sed in patriam meā. **Ascendamus** ad di
 em festum hūc: q̄ magnus iste dies festus an
 gelorum et hominum. **Sed** quid de te o ani
 ma mea in corpore peregrinante: et iam diu
 expectante et quotidie in oratione tua dicente:
 adueniat regnum tuum: **Quando** vide
 bo: p̄tes de me recogitet: p̄tes obliui
 scetur misereri deus: **Quando** apparebit et
 quando veniet: **Sed** forte in cubiculo est et
 dormit. **Quid** tu dormies: et co: tuū nō eu
 gilabit: **Lamabis** igitur si dignetur audire
 et pulsabis cordis voce dicens. **Exurge** qua
 re obdormis domine: exurge et ne repellas
 in finē. **Sed** fortassis secretiori adhuc cōsi
 lio et saniori iudicio dominus differet: quod
 tu o anima magis impetu q̄ discretionē sa
 cis. **Pausat** igitur parum sed sub vmbra
 eius: nec in estibus mundi quiesces. **Meli**
 us tibi morā est: q̄ mundo viuere. **Felicius**
 tibi lugere: q̄ de his que non sunt et vident̄
 tur gaudere. **In** domino consolabitur ani
 ma mea: audiant mansueti et letentur.

diu em sancta aia viuit in corpore pegrinari se a dño dolet: sed qz voluntas eius est. peregrinatione patienter sustinet. **U**t interim tñ alium dilectum non querat vel eligat illius amore certare fortiter necesse habet: qz multi aduersarij multi ad decipiendum parati. **E**t ideo districte castigare debet: quicquid foris se finxerit amabile. **N**ec alicui quatumlibet blandienti credat: ne dilecti amicitia fraude capta pdat. **Q**uia dum sponsus abest lugere magis eius absentia decet et viduitatis te pus cognoscere: donec veniat et eam ad se in eterna tabernacula pducat. **I**bi em requiescunt sanctoru alieno in ymbra sed in pñtia: et serenissima iugiter speculari facie dei pñtis que cum filio eius vnigenito dilexerut in terris: et secuti sunt relictis oibus.

Explicit sermo primus. Incipit secundus De merore et consolatione aie in deo.

Dolet aia deuota que xpm diligit de eius absentia dolere: et de ipsi spuali visitatione plurimu consolari. **H**oc tñ magne dilectionis xpi signum est no ipsius meritum: quotienscumqz ab illo consolaf. **B**onũ ergo ei est si se dignam no putet sed exiguam et insufficientem ad donũ grẽ eius picipienduz. **Q**ue est enim aia que tantis beneficijs rĩdere valeat: etiã si iugiter grã rependat. **C**ertum est q nullo inueniet: dato q oim esset repleta scõroz meritis. **S**oli nãqz deo cõuenit rõnibus sanctis: honor virtus et gloria. **A**nime autẽ diligenti deũ magnũ est. si p suo modulo laudare vel exiguum possit: et in sanctis eius mirabilem eum pdicare. **A**ut si id agere non sufficit: satis imparẽ laudibus dei et sentiens: saltem non amittat ppriam deslere miserã. **E**t istud fortassis multo vtilius pderit. q no tã altiora sãpe. qz minora queqz bñficia amare videat. **C**ongruus ordo ascẽdendi ad deũ est ab inferioribus studijs ad potiora tendere: et rursus ad pñtinã infirmitatẽ humiliter se reflectere. **I**bi igif maneat diutius: vbi tutior pbatnr esse locus. **Q**uod si ascẽdere ipsaz delectat: cum omni humilitate et timore pñficiat. **I**n descensu suo no tamen penitus deiiciatur: qm humilibus sedes regni celestis promittit: sed libentissime ibidez cõmoret. **E**t si natura horret et inferior videri non vult carnalis hõ: pondere futuri iudicij terreat. vbi oēs elati cõfundẽt. **B**eata nimiu aia q locũ in hoc tpe eligit nouissimu: et se deslet p momenta singula: qm magna eius miserã exi-

stit. **M**ultã dolendĩ materiã habet: quã nec pfecte valet cognoscere: nisi se a terrenis cõsolationibus exuat: ad eterna bona fide no ficta transeat. **E**tenim ex ppria fragilitate quã tantũ ad hec yma pñtis fideliter aia dephẽdit qz sine xpi grã neqz stare sed neqz se eleuare ad celestia pñtis. **I**deoqz indiget vt a xpo lesu p visitationẽ spũalem et cõsolationẽ internã sustetẽt frequẽtius: ne absorbeat aliqua delectatõe tpaaliũ: aut fallaci suggestionẽ dyaboli auertat a sãcto pposito. **M**ultiplices sunt em insidie et immisiones diabolice: que cauere absqz speciali etiã grẽ luce no possunt. **D**iuerse tentatõe et inopinabiles tribulationes occurrũt plerũqz hominibus scõtis: s̃ benignus dñs cõta facit pdesse bonis. sup qz benedictũ sit nomen scõm eius. **D**ebet aut deo deuota aia inter labores quibus in hoc peregrinatõis loca affligit de futura scõp meditari requie: ne sub onere deficiat: q̃uis sepe tristatũ luctus solet esse solamen. **U**idẽs nãqz in euitabile miserã: qd mirũ si doleat. **C**õsiderans qz grande exiliũ: quõ leta erit. **S**ẽtiens abesse sepius quem intime diligit: no tũ est amatissimu quale incõmodũ patiat. **V**erũ qui no amat ista nescium. nec qz dolere aia scõta cutit: q venditis oibus terrenis ad querẽdũ inuisibile spõsũ se ptulit. **T**alis em xpm p oibus cõsolationibus qui spõsus est et amicus dulcissimu: sui pectoris desiderat habere solaciũ. **M**ultiples terrenã et vanam dilectionẽ habẽtes grauitur ferunt dilationẽ aut ablationem alicuius rei corruptibilis: quã sibi vitẽ estimat. gaudetqz de p̃uũtu illius: et quidiano aspectu cõsolant. **S**i sic agif in insipientiu cordibus: fortius flagrare debet aia deuota in amore summi cõdno: ris. **C**um ergo p gratiã xpi visitat: mor noua leticia i ea nascit. ac etnoũ sepe erigif exultat qz i desiderio cordis sui: oimqz affectu viriu internaru ad hanc gustandã vertitur dulcedinẽ. **E**t vt crassius p verbũ internum reficiat: in q tanta dulcedo exuberat: aperit os suũ et attrahit spũs: dicens. **B**onus israhel deus: his qui recto sunt corde. **D**eus meus deus meus: dulcedo no fallax: dulcedo sola reficiẽs: virtus et decor aie mee. **Q**z bñ mibi in hoc visitatõis tpe. **N**on meis meritis: non meis votis. sed tue bonitati ascribo hãc bonam dñe: qui es verus et vnicus oim merẽtũ et te diligentiu cõsolator: anumarũ.

Explicit sermo scõs. Incipit tertius. De duplici cõpunctõe aie p celesti patria

Quis det vt veniat petitio mea: et quod expecto tribuat mihi deus. **M**agnũ desiderium fidelis aie pñtis versiculo inuitur: que non terrenas res sed cõtemptis illis cum cõcupiscentijs suis: eterna bona sibi largiri deposcit. **I**lla em sunt que fidelis anima expectat p quibus laborat: quotidie toleranda certamina. **V**eruntĩ finiri laboriosam vitam citius optat: et venire beatam requie quam expectat: cordialissimo affectu deprecãt. **A**nteqz ad deum cõuersa esset: no ista que in celis promittebantur querere curabat: sed aut ignorãs aut p̃uipendens inuisibilia bona: sanari visibilibus et diu illis frui sumope intendebat. **N**unc vò ad xpm cõuersa et pñtia nihil ipẽdit: et futura ardentius cõcupiscit. **S**itũ quoqz desiderio ardebat illa pphetalis anima: que dicebat. **V**nam petij a dño hanc requiem: vt inhabitem in domo dñi oibus diebus vite mee. **D**uplici aut stimulo cõpungif anima: vt tam instanter et ardentur querat trãssire ad patriam. **I**nterdũ quippe pñtũ malorum vrget incõmodis. **U**idens nãqz taz in se qz in alijs multiplices tentatõe graues labores: diuersasqz occupatõe in qbus multũ periclitant et pauci illest euadunt: prudenter sibi cõsulens et alijs cõpatiens q̃dũ pro postulo sancto feruet: a miserijs istis liberari suppliciter desiderat. **T**imet em ne forte iterũ ad secularia aut carnalia trahat: aut in alios errores morũ ṽleuitates animi inducat: qz si modo plenam voluntatẽ deo placẽdi habet: non tñ securitatem sic p̃seuerandi accepit. **U**nde non immerito timida et infirmis sue cõscia: patriam supnam petit: et oibus votis tolli ex hac miserabili vita sanius sibi fore sentit: priusqz qd absit nouissima sua peiora prioribus fierent. **I**bi em omni timore sublato cum voluntatẽ perfecta securitas etiam pfecte stabit. **E**t hoc ergo stimulo q̃st sinistro calcari equus sancti desiderij valenter instigat: quo anima cursu incepto ad patriam p̃git celestem: qz in pñtia no habet manentem ciuitatem: sed nec requiem quidam. **Q**uãdoqz vò deo deuota anima non tribulatione malozũ et dolore afficit ad creandum de carcere suo sed nobilitati modo videlicet visionis diuine accensa: trahit vebemẽter ad supna. **S**itqz ei nimis angusta pñtis vita: quia adhuc copia sibi plenitudinis negat: que de fonte magis satari appetit qz so-

luis hausis refocillari. **U**alde autẽ distat iste stimulus a priore. **N**am dextro iaz calcari impulsus equus desiderij tanto expeditur: fert ad anteriora: quãto amor plus valet qz dolor efficere. **H**uic anime pulchret dignius aptat: qd de patriarcha iacob scriptura cõmemorat. **Q**uia inquit seruiebat iacob p Rachel septem annis: et videbant ei dies pauci p̃re amoris magnitudine. **S**ic etiã omnis labor parius videt amanti deum et desideranti claritatem vultus eius inspicere: nec ieiunia horret. nec labores diurnos p̃derat: neqz elongari ab amicis et p̃timis triste ducit: sed neqz aliquid estimari aut p̃moueri in hũ mundo huiusmodi anima curat. **I**deo omnia p̃uipendens pñtia. et vnum sup omnia desiderans: eius amore frequẽtissime vulneratur: quia qd summe desiderat adhuc in dies et dies differit. **Q**uocunqz tamen istorum modozũ anima compungif tanqz in excessu mentis postea pñtia versiculo desiderium celestis beatitudinis complectif: ac sepius eundem reuoluendo enutrit deuotionem quam de supnis cõcepti dices. **Q**uis det vt veniat petitio mea et quod expecto tribuat mihi deus. **U**e ergo omnibus ambulantibus in desiderijs carnis: qui nec cõsideratõe miserie tẽporalis oculos ad celestia leuant: nec magnitudine eterne felicitatis ad ea picipienda vitaz suam disponũt. **S**ed nihil tibi et illis anima fidelis: sine eis agere qd volunt et implere oẽ qd delectat: sine dubio cõstat qz no diu neqz in ppetuum durabit. **T**u vò sicut nũc audisti et gauisa es in pollicitatõe patrie celestis: ita in eius q̃so amore spes tua magis ac magis roborẽt. donec brauiũ laboris tui mercedis accipe. **I**nta diliget p virtutibus: pñfiones fortiter vince: charitatis et castitatis dona i custodia humilitatis sub clausura diuini timoris collige et recõde: ac cõtra spiritalis nequicias arma orõnis indue: et semp diuine bonitati plusqz pprie industrie in cunctis confide.